

TYGODNIK PETERSBURSKI

Wychodzi we **WTORKI** i **PIĄTKI**. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Expedycji Gazet Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Pocztowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Cena **ROZCZNA** w Rosyji z pocztą, a w Stolicy, z neseniem do mieszkań, 15 rubli. **POLROZCZNA** 8 rubli srebrem.

WTOREK, 29 Czerwca.

11 Lipca.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, 28 Czerwca.
10 Lipca.

J. C. WYSOKOŚĆ WIELKA XIĘŻNA MARYA PAWŁOWNA raczyła ofiarować summę trzech tysięcy rubli srebrem na rzecz wdów i sierot oficerów i majtków floty. N. CESARZ Jmć raczył rozkazać dołączyć tę summę do kapitału Inwalidów, dla użycia stosownie do życzenia JEJ C. WYSOKOŚCI.

Ukazy Rządzącego Senatu.

(z 1 Departamentu.)

1.) 4 Czerwca. Z ogłoszeniem następnego NAJWYŻSZEGO J. C. MOŚCI rozkazu, zapadłego w dniu 19 Maja na przedstawienie P. Ministra Spraw Wewnętrznych i na Zdanie Komitetu do spraw Syberyi:

1.) Prawo do otrzymania orderu, z mocy 1257 artykułu (VI Dalszego Ciągu) za dziesięcioletnią służbę na posadzie Naczelników okręgów i Ziemskich Sprawników w Syberyi, użyczone tylko dla przybywających tam urzędników, rozciągnąć też na urodzonych w Syberyi.

2.) Również rozciągnąć na nich prawo umieszczania dzieci swoich na koszt Skarbu, w Gymnazyjach i Uniwersytetach, w liczbie stypendystów wyznaczonych przy tych zakładach, dla służby w Syberyi.

3.) W celu zachęcenia do służby w Syberyi młodych ludzi, którzy ukończyli nauki w Uniwersytetach, dozwolnić, iżby Kandydatom i Rzeczywistym Studentom, którzy nigdzie jeszcze w służbie nie byli, wydawana była przy wyznaczeniu ich do Syberyi, prócz podwójnej ilości na najem koni pocztowych (прогонный денги), nadto jeszcze całkowita roczna gaża, bez zaliczenia, w ilości jaka przypadać będzie z porównania z żołdem wojskowych.

2.) 11 Czerwca. O osiedleniu dymisyonowanych wojskowych rang niższych w dobrach, uległych osobnym ustawom.

3.) Tegoż dnia. O pojaśnieniu i uzupełnieniu 793 art. Ustawy Podatkowej Tom V i art. 412 Ustawy Handlowej Tom XI, we względzie nałożenia podymnego na Bucharców.

4.) 12 tegoż m. Z ogłoszeniem następującego Ukazu CESARSKIEGO do Rządzącego Senatu z dnia 19 Maja b. r. «Ze względu na rozległość Kirgizskiego stepu Syberyjskiego, uznawszy za pożyteczne zmienić sposób zarządu, w celu rozwicia w tym kraju przemysłowości wewnętrznej i dania środków Syberyjskim Kirgizom lewego skrzydła stepu, mieszkającym odlegle od obecnej, głównej miejscowej ich Zwierzchności, ku otrzymaniu rychlejszego rozwiązania ich prośb i zażaleń, zgodnie z przedstawieniem Jenerał-Gubernatora Zachodniej Syberyi, roztrząśnioném we właściwych Ministerstwach i ze Zdaniem Komitetu do spraw Syberyi, Rozkazujemy: 1.) Z części, znajdujących się na lewém skrzydle stepu Kirgizskiego, mianowicie z okręgów zewnętrznych Kokbektińskiego i Ajaguzskiego oraz Siedmiorzeczno (Семьреченскаго) kraju, miast: Siemipolatyńska, Ust-Kamenogorska, fortu Buchtarmińskiego i ziem obecnie zajmowanych przez Kirgizów, koczujących na wewnętrznej stronie linii Syberyjskiej, po prawej stronie rzeki Irtysza, utworzyć oddzielny Obwód (Область), pod nazwaniem Siemipolatyńskiego i zarząd tego nowego Obwodu ustanowić na zasadzie załączonych przy niniejszém przez NAs zatwierdzonych Ustawy i tymczasowego Etatu; i 2.) Po oddzieleniu lewego skrzydła stepu, prawe jego skrzydło, składające się z innych pięciu okręgów, pozostawić pod dzisiejszym zarządem, przezwawszy takowe skrzydło Obwodem Kirgizów Syberyjskich (Область Сибирских Киргизовъ). Następnie, Pograniczny Naczelnik Syberyjskich Kirgizów, ma na przyszłość przybrać nazwanie Wojennego Gubernatora Obwodu Syberyjskich Kirgizów, a Zarząd Pogra-

niczny, Zarządu Obwodowego Syberyjskich Kirgizów. Rządzący Senat nie omieszka ku wykonaniu niniejszego czynić należyte rozporządzenie.» Etat tymczasowy obejmuje: w Wydziale Wojennego Gubernatora 25 osób i rocznie 7,913 rub. 8½ kop. W Zarządzie Obwodowym 22 osoby i rocznie 10,914 rub. 59¼ kop. W Zarządzie Siemipolatyńskiej Kasy 14 osób i rocznie 2,665 rub. W Urzędzie Obwodowym wewnętrznego Siemipolatyńskiego Okręgu 26 osób i rocznie 6,453 ruble sr.

5.) 17 Czerwca. O dozwoleniu Kirgiskim Sultanom i znakomitszym Kirgizom oddawać się przemysłom wydobywania złota z piasku, a innych metallów z rud, z wyłączeniem tych okręgów, w których zostają w służbie.

NOWINY Z NAD-DUNAJU.

Z ogólnego składu okoliczności Jenerał-Feldmarszałek Xiążę *Warszawski*, nie uznając potrzebnem posuwać dalej oblężenia twierdzy Sylistryi, rozkazał Dowodzącemu 3, 4 i 5-m korpusami piechoty Jenerał-Adjutantowi Xięciu *Gorczałkow*, zostające pod jego dowództwem wojska, zesrodkować w Xięztwach nad-Dunajskich.

W skutek tego rozporządzenia, oblężenie Sylistryi zostało zdjęte 14 Czerwca i oblegający korpus przeprowadził się na lewy brzeg Dunaju w zupełnym porządku, nie poniosłszy najmniejszej straty. Turcy nie śmieli nawet pójść wślad za naszą tylną strażą.

Na innych punktach teatru wojny, po wspomnianą datę 14 Czerwca, nic godnego uwagi nie zaszło.

NOWINY Z BAŁTYCKIEGO MORZA.

Obroty floty nieprzyjacielskiej na morzu Bałtyckiem.

Od 17 po 24 Czerwca nieprzyjaciel krążył w różnych kierunkach oddziałami, złożonemi z rozmaitej liczby statków. W widoku Kronstadtu stała na kotwicy eskadra, która 20 Czerwca odeszła ku zachodowi, dokonawszy kilka pomiarów i zbliżając się do brzegu na odległość dwóch strzałów armatnich. 22 Czerwca podchodziły na widok Seskara trzydzieści dwa statki, stanęły na kotwicy i 23 tegoż miesiąca oddaliły się. Dwadzieścia dziewięć statków stały czas jakiś na kotwicy pod Parkalaut. Z Rewla widziane były kiedy niekiedy nieprzyjacielskie okręty, z których jedne szły na wschód, drugie na zachód.

20 Czerwca statek parowy nieprzyjacielski strzelał do stacyi telegrafu pod Parkalaut, kilka kul trafiło w dóm, gdzie się telegraf pomieszcza, ale nie zabiły i nie raniły nikogo. Naczelnikiem tej stacyi jest Chorąży Sterników floty *Margasow 3*, który, zostając przez dwie godziny pod nieprzyjacielskim ogniem, nieprzystawał pełnić swoje obowiązki.

NOWINY Z MORZA BIAŁEGO.

14 Czerwca trzy nieprzyjacielskie fregaty, z których: jedna żaglowa, a dwie śrubowe podeszły ku zaspie (*) ujścia

(*) Барь, z franc. *barre*, rodzaj tamy, tworzącej się przy ujściach rzek do morza, z piasku nanoszonego prądem rzeki, i zatrzymanego falami morskimi.

Dżwiny, i stanęły na kotwicy o półczwartej wiorsty od zasy. Fregaty te zatrzymały włościanina z Koły, *Andrzeja Iljina*, który płynął na swoim bacie od Murmańskiego brzegu z ładunkiem stokfisu, zabrali mu rybę, zatopili bat, a samego wolno puścili; kiedy zaś włościanin ten chciał wziąć z sobą chleba, to mu tego nie dozwolili. Następnie nieprzyjaciel wyprawił ku wybrzeżowi uzbrojony barkas z wojskiem do wylądowania; ale ujrawszy na brzegu nasze wojska, barkas ten śpiesznie odpłynął na powrot. Pomienione statki, z powodu swej wielkiej objętości, nie będą mogły przejść przez zaspę.

(R. I.)

Nowiny z Sewastopola.

(Wyjątek z raportów Naczelnika Głównego Sztabu J. C. Mości, Admirała, Jenerał-Adjutanta Xięcia Mienszikow.)

3 Czerwca. Dla umieszczenia na statku parowym *Taman* nowych kotłów, pierwsiastkowo przeznaczonych do statku *Jenikale*, i które dotąd znajdowały się w Odessie, *Taman* został posłany do Nikołajewa, ostatnich dni Maja, pod dowództwem Kapitan-lejtnanta *Sotiri*. Ten statek przybył do Nikołajewa nie spotkawszy żadnego nieprzyjacielskiego okrętu. Kapitan-lejtnant *Popow*, posłany do Odessy dla zabrania ponienionych kotłów i przywiezienia ich do Nikołajewa, wypełnił to zlecenie we dwie podróże: naprzód na statku parowym *Andia*, a potem na takimże statku *Turek*, z tą przezornością i trafnością rozporządzeń, z jaką zwykł zaskutecznieć wszystkie poruczenia Zwierzchności. Przed wyprawieniem *Tamana* do Nikołajewa, statek parowy *Władimir*, pod wodzą Kapitana 2 rangi *Butakowa*, był wysłany na krążenie. Przybywszy na wysokość Synopy, gdzie ujrzał tylko jeden kupiecki okręt, *Władimir* wrócił do tutejszego portu, nie spotkawszy żadnego statku wojennego. Ale 30 Maja, przed zachodem słońca, trzy nieprzyjacielskie statki parowe były spostrzeżone z Sewastopola. Oddział takichże statków, dowodzony przez P. *Pamfilow*, który został natychmiast wysłany dla ich ścigania, krążył po morzu aż do świtu i nie dognawszy nieprzyjaciela, który się oddalił, wszedł na powrot do portu. Zresztą stan floty jest zaspokajający.

Dopisek. W chwili wysłania tego raportu, trzy statki parowe nieprzyjacielskie ukazały się na horyzoncie. Oddział statków parowych został wysłany na ich spotkanie, ale pierwsze, unikając spotkania, oddaliły się na pełne morze.

6 Czerwca. Na miejsce statku *Taman*, który pozostał dla naprawy w Nikołajewie, Kapitan-lejtnant *Popow* otrzymał rozkaz przyprowadzenia zamtąd *Turka*, co też pomyślnie uskutecznił. *Turek* w tej chwili stanął na kotwicy w porcie Sewastopolskim.

— *Pamiętnik Morski*, daje, podług doniesień Jenerał-Adjutanta Xięcia *Mienszikowa*, następnne szczegóły o ukazaniu się statków parowych nieprzyjacielskich, 3 Czerwca, przed portem Sewastopolskim:

«Trzy statki parowe nieprzyjacielskie ukazały się w wi-

doku Sewastopola, ale się oddaliły jak skoro na ich spotkanie wyszedł z portu nasz oddział.

«Pogoń, którą ten oddział ścigał statki nieprzyjacielskie, z których dwa angielskie, a jeden francuzki, towarzyszona była kanonadą, która zbiła jedną szalupę z tamburu na jednym ze ściganych statków. Z naszych, *Gromonosiec* miał zbitą drabinę, a *Władimir* kilka przeciętych lin i przyrządów, między innymi podpórę masztu średniego, a pokład tamburów uszkodzony. Na tymże statku ranieni: Chorąży *Skariatin* ze 41 ekwipażu i dwaj podoficerowie; nadto Kapitan-lejtnant 38 ekwipażu *Lessly* i czterej majtkowie odebrali lekkie kontuzye.

«Chorążemu *Skariatin* i dwóm majtkom, oderwało każdemu po jednej nodze, jednemu z tych ostatnich tuż przy tułowiu, z kąd rychła śmierć nastąpiła. Co do dwóch pierwszych ci byli operowani i ich stan jest dziś całkiem zaspokajający.

«Kanonada, która miała miejsce z przestankami i na daleką metę, ustała dopiero wieczorem. Nieprzyjaciel oddalił się na pełne morze, a nasze eskadry wróciły, tak parowa, jako i żaglowa, która to ostatnia wyszła była z portu, ale nie mogła należeć do bitwy, dla zbyt słabego wiatru. Sądząc z powierzchowności statków nieprzyjacielskich, należy wniesić, że są te same, które się zbliżyły do Sewastopola 30 Maja, i że mają zlecenie czuwania nad obrotami naszej floty.

«Być też może, że są to te same statki, które, przed ukazaniem się 3 Czerwca, pod Sewastopolem, zjawily się były tegoż rana przed Eupatoryą, gdzie pojmały statek przewozowy, ale bez ekwipażu i ładunku, który, stojąc w odległości od brzegu po-za metą strzału karabinowego, nie mógł być obroniony.»

Nowiny z Windawy.

7 Czerwca, dwa okręty wojenne śrubowe angielskie zbliżyły się do tego portu i, po zarzuceniu kotwicy, wysłany został z fregaty *Conflict* parlamentarz od kapitana Arthura Cumming, z wezwaniem na piśmie, iżby miasto wydało dobrowolnie wszystkie okręty stojące w tym porcie; ale gdy na to Muncypalność odpowiedziała, że miasto pozbawione jest wszelkich środków obrony i nie jest w stanie oparcia się takiemu wymaganiu, a zatem pozostawia anglikom wolność zabrania czterech okrętów rossyjskich i jednego hollenderskiego, stojących o siedm mil, (około 10½ wiorst) w górę na rzece Windau, parlamentarz chciał, iżby sami mieszkańcy przyprowadzili te okręty do portu, gdzie dopiero będą zabrane przez ekwipaże angielskie, albo też, żeby miasto zaręczyło, że te ekwipaże nie będą atakowane w górze rzeki. Muncypalność nie zgodziła się na zaskutecznienie takich wymagań.

O godzinie 3 po południu przybyły do portu dwie szalupy kanonjerskie, opatrzone w dwa działa, i przeprowadzane sześciu batami z uzbrojonymi ludźmi, które popłynęły

w górę rzeki Windawy aż do granicy miasta i wróciły po-tem do swoich fregat nie dopiawszy celu swych żądań. O godzinie 8 wieczorem te okręty odpiły jeden ku północy, drugi ku południowi. (R. I.)

W dniu 23 Czerwca (5 Lipca), umarł tu, w Petersburgu, Urzędnik VI klasy przy Ministrze - Prezesie Komisji do rewizji i ułożenia praw (Kodyfikacyjnej) Królestwa Polskiego, Radzca Kollegijalny Marcelli *Zarzycki*.

O CHOLERZE.

W Petersburgu, po 23 Czerwca pozostawało chorych 668 — w ciągu doby zachorow. 97 — wyzdr. 23 — umarło 40 — po 24 Czerwca pozostało chorych 696.

W ciągu doby zachor. 90 — wyzdr. 42 — umarło 56 — po 25 Czerwca pozostało chorych 688.

W ciągu doby zachor. 86 — wyzdr. 93 — umarło 46 — po 26 Czerwca pozostało chorych 635.

W ciągu doby zachor. 103 — wyzdr. 37 — umarło 31 — po 27 Czerwca pozostało chorych 670.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 20 Czerwca (2 Lipca).

ROZKAZY DO ZARZĄDU CYWILNEGO KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Dnia 1 Maja 1854 roku.

Posunięci za odznaczenie się w służbie: z Sekretarzów Kollegijalnych na Radców Honorowych: w Komisji Przygotowawczej do rewizji i ułożenia Praw Królestwa Polskiego: Przydzieleni do tejże Komisji: Grobicki, Brodowski, Fitkał, Dekuciński i Zaruski, ze starszeństwem; pierwszy od 2 Lutego, drugi od 25 Sierpnia, trzeci od 12 Września, czwarty od 28 Grudnia 1851, ostatni od 13 Listopada 1853 roku.

Dnia 4 Maja 1854 roku.

JEGO CESARSKA MOŚC oznajmia MONARSZE zadowolenie za odznaczającą się gorliwością służbę, Dyrektorowi Gimnazjum Gubernijalnego w Lublinie Skłodowskiemu; Naczelnikowi Stołu w Zarządzie okręgu Naukowego Warszawskiego, Radcy Dworu Perkowskiemu, i Radcom Honorowym: Inspektorowi Gimnazjum w Piotrkowie Olszańskiemu, i Nadzorcom etatowym Szkół powiatowych o 5-ciu klassach. w Pułtuskum Jeleniew, i w Łomży Wadze.

Z dnia 21 Maja (2 Czerwca) 1854 roku.

Przez postanowienia sprawującego obowiązki Namiestnika Królestwa.

W Zarządzie XIII Okręgu Kommunikacyj, mianowani: Pomocnik Naczelnika objazdu Spławów Tomasz Przesmycki, i Konduktor 2 klasy przy drogach bitych Karol Czaplicki, pełn. obow. Inżynierów powiatowych; Konduktor 2 klasy przy drogach bitych Bronisław Marczewski, pełn. obow. Pomocnika Naczelnika objazdu Spławów, i Dozorca rzeki Wisły Jan Łekawski, pełn. obow. Konduktora 2 klasy przy drogach bitych; Aplikanci XIII okręgu Kommunikacyi Felix Lipski, i Michał Czempieński, pełn. obow. Konduktora 2 klasy przy drogach bitych; Aplikant XIII okręgu Kommunikacyi

Henryk Sumiński, pełn. obow. Dozorcy rzeki Wisły; Dozorca rzeki Wisły, Sekretarz Gubern. Stanisław Bleszyński, pełn. obow. Młodszego Pomocnika Inżyniera Gubern. Warszawskiego w biurze; Majster robót faszynowych Ludwik Jeziorowski, pełn. obow. Dozorcy rzeki Wisły, i Aplikant XIII okręgu Komunikacji Józef Mrozowski, pełn. obow. Majstra robót faszynowych.

Przez postanowienia Rady Administracyjnej.

W Wydziale Kommissji Rządowej Sprawiedliwości, mianowany: Podprokurator przy Sądzie Policji Wydz. Pultuskiego Eleutor Peplowski, pełn. obow. Pisarza Trybunału Cywilnego gub. Augustowskiej 1 Wydziału w Łomży.

Przez rozporządzenia Komisji Rządowych i władz oddzielnych.

W Wydziale Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Sekretarz 2 klasy w Kommissji Rządowej Mateusz Grefkowiec, pełn. obow. Sekretarza 1 klasy, i Adjunkt Sekcyi Wydz. Administracji Ogólnej Marcelli Dobronoki, pełn. obow. Sekretarza 2 klasy Wydziału Wyznań w tejże Kommissji.

W Wydziale Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu, mianowani: 1-szy Referent, Radzca Honorowy Belidziński, pełn. obow. Naczelnika Sekcyi Skarbowej w Rządzie Gubern. Radomskim; 1-szy Rachmistrz Alexander Szczerbiński, pełn. obow. 3-go Referenta Sekcyi Skarb. tamże; Adjunkt Kontrolera Kass i Rachunkowości Kilijan Gloger, pełn. obow. 2-go Rachmistrza; Assystent Assesora Prawnego Roman Kamudziński, pełn. obow. Adjunkta przy Kontrolerze Kass i Rachunkowości w tymże Rządzie Gubernijalnym; Assystent Kassy pow. Opoczyńskiego Alexander Russyan, pełn. obow. Assystenta przy Assesorze Prawnym w Rządzie Gubernijalnym Radomskim; Pomocnik Skarbowy przy Naczelniku powiatu Warsz. Józef Mianowski, pełn. obow. Expedytora rogatek Warszawskich; b. Rewizor Dochodów Skarbowych tabacznich Józef Dąbrowski, pełn. obow. Pomocnika Skarbowego przy Naczelniku powiatu Warszawskiego; Assystent Kontroli Skarbowej w Siedlcach Jan Sierociński, pełn. obow. Adjunkta Kontroli Skarbowej w Lublinie, i b. Sekretarz Kommissji Rząd. Przych. i Skarbu Seweryn Bieńkowski, pełn. obow. Assystenta Kontroli Skarbowej w Siedlcach.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

AUSTRYA. 1 Lipca feldcechmistrz baron Hess, Głównodowodzący Armią, ma wyjechać z Wiednia do Węgier i Galicyi.

— Podług korespondencyi z Wiednia Gazety Powszechnej Niemieckiej, wyższa Administracya w Austrii ma uleść radykalnej reorganizacyi. Chodzi, jak twierdzą, oto, iżby wszystkie Ministerstwa zredukować do dwóch, mianowicie do Wydziału Spraw Zagranicznych i do Ministerstwa Stanu, zawiadującego wszystkimi sprawami wewnętrznymi kraju. Każda z gałęzi specjalnych Zarządu, (prócz Wojny, która, jak dotąd, pozostanie jedną z atrybucyj Dowództwa Naczelnego armii), miałaby Dyrektora Wydziałowego. Będzie

to powrot do stanu rzeczy przed rokiem 1848, kiedy byli tylko dwaj Ministrowie: Stanu i Konferencyj. Wymieniają jako przyszłego Ministra Stanu, dzisiejszego Ministra Spraw Wewnętrznych P. Bach, a na Ministra Spraw Wewnętrznych barona Mecsery, dziś Namiestnika w Czechach.

PRUSSY. Król Jmć przyjmował 25 Czerwca, na posłuchaniu prywatném barona Brockdorff, Posła nadzwyczajnego Duńskiego i następnie Margrabię de la Rivera, Posła Hiszpańskiego, przybyłego na miejsce Marg. de Benalua.

— 26, o godz. 2 po południu, odbył się w zamku Charlottenburg ślub J. K. Wysokości Xiężniczki Ludwiki Pruskiej, z Xięciem Alexym Hesse-Philipsthal. Niezwłocznie po obiedzie galowym, dostojna Para odjechała do Barchfeld, gdzie ojciec nowozaślubionego Xięcia, Landgraf panujący Karol Hesse-Philipsthal-Barchfeld, niebezpiecznie zapadł na zdrowiu.

— 24 Czerwca, przyprowadzona została do portu Memla, jako przyza, goletta *Probleem* z Carlsham, z ładunkiem żyta, dążąca z Parnawy do Schiedam. — Wzmagający się ruch handlowy w portach Pruskich był powodem Rządowi Francuzkiemu, do mianowania w Memlu Konsula.

— 25 Czerwca kościół XX. Augustynianów w Erfurcie, w którym, w roku 1850 były posiedzenia Parlamentu, został powrócony właściwemu swemu do służby Bożej przeznaczeniu.

FRANKFURT, 29 Czerwca. Z pewnego źródła dają wiadomość, że na jednym z przyszłych posiedzeń Sejmu Germańskiego, Austria i Prussy wniosą na to Zgromadzenie traktat Austro-Pruski zawartego przymierza i zawezwą Sejm do zatwierdzenia tego aktu.

— Piszą z Frankfurtu 26 Czerwca do gazety Kasselskiej, że w skutek noty z odpowiedzią Austrii i Pruss na postanowienia Konferencyi Bambergskiej, Bawarya postanowiła umocować swego reprezentanta na Sejmie Niemieckim do oświadczenia bezwarunkowego przystania, za jakowym przykładem pójdą zapewne wszystkie kraje, które miały udział w wymienioném postanowieniu.

BADEN. Gazeta Frankfurtska zapewnia, że Rząd W. X. Badeńskiego prosił Rząd Austriacki o odwołanie swego Posła z Carlsruhe za to, iż ten dyplomata jawnie popierał sprawę Arcybiskupa Friburgskiego w zajściu jego z Rządem Badeńskim. (G. P.)

DANIJA.

Gazeta *Kjobhavnpost* zapewnia, że od czasu zabrania niemałej liczby okrętów duńskich jako przyz, sympatye stronnictwa tak zwanego narodowego ku flocie angielskiej na Bałtyku, znacznie się oziębły.

— 27 Czerwca przybył do portu Kiel statek parowy francuzki z zapowiedzeniem, w prędkce, przybycia nowej dywizji morskiej, która ma się ukompletować i ostatecznie uzbroić w tym porcie, dla połączenia się następnie z wielką flotą sprzymierzoną w zatoce Finlandzkiej.

— Z powodu przybycia do portu Stavanger (w Norwegii)

fregaty francuzkiej *la Psyché* przeznaczonej na morze Białe, gazeta Kopenhageńska *Wanderer*, opowiada, że fregata ta żywo ścigała okręt duński trzymasztowy, dążący do Archan-gelska, ale ten zdołał umknąć i schronić się do tego portu.

NOWINY Z BALTyku. *Nordendeutsche Zeitung* donosi, że kapitan Hall, (ten sam który kierował bombardowaniem twierdzy Bomarsund, na wyspach Alandskich), przywiozł 22 Czerwca admirałowi Plumridge rozkaz przyłączenia się ze swą eskadrą do wielkiej floty. Kapitan Hall pozostaje w zatoce Botnijskiej, jako dowódca okrętów dywizji admirała Plumridge, która składa blokadę portów tak tej, jak i Fin-landzkiej zatoki. (P. P.)

ANGLIJA.

LONDYN, 29 Czerwca. W przeszły Poniedziałek lord Aberdeen oświadczył w Izbie Lordów, że nie ma żadnej wiadomości o projekcie pokoju, który jakoby udzielony został Gabinetowi Angielskiemu przez xięcia Metternicha.

— Statek parowy potwornej wielkości *Himalaya*, siły 1,600 koni, który ostatnią razą przewiózł do Turcyi cały pułk jazdy z końmi i bagażami, wracając do Anglii, osiadł na mieliznie nieopodal od wyspy Wight, wieczorem 28 b. m. Mają nadzieję podjąć go bez żadnego uszkodzenia, albowiem dno na którym osiadł niema żadnych kamieni, tylko muł i piasek.

— Gazeta urzędowa ogłasza długi spis awansów oficerów niższych rang w armii i wojsku morskiem.

— Piszą z Malty, 23 Czerwca, że tam, największa działalność daje się widzieć. Transporta *Cambria*, *Andria*, *Golden Fleece*, *Trent*, *Emperor*, *City of London* weszły do portu Malty dla zabrania nowych wojsk, które powiozą wprost do Warny.

Korwetta francuzka *Tysiphone*, która była zawinęła do portu Malty, odpłynęła do Gallipoli z wojskami.

— Na Gieldzie 30 Czerwca, (przez tel.) Konsolidy 93?

— Wspominaliśmy dawniej o posłaniu na morze Baltyckie wielkiego okrętu z kuźnią i warsztatami, przeznaczonemi do naprawiania machin statków parowych floty angielskiej. Gazeta *Courrier du Havre* mówi o nowém tego rodzaju udoskonaleniu, projektowaném przez pomocnika Komisarza jeneralnego P. Julian, które w prędcie będzie przeprowadzone do skutku w Anglii. Będzie to wielki statek parowy ze śrubą, służącą zarazem do posuwania statku i do obracania mechanizmu młynowego, mogącego wydawać dziennie 20,000 funtów mąki, która w tejsze chwili przerabia się na suchary; co wystarczyłoby do obfitego zaopatrywania w żywność nie tylko floty, ale i armii, działającej na wybrzeżach. Ten okręt nowego rodzaju będzie szczególniejszym pożytecznym na Morzu Czarném, gdzie łatwo mu zaopatrywać się w zboże w wolnych portach.

— Okręt parowy *Himalaya*, jest największym w świecie statkiem tego rodzaju. Prócz pułku jazdy z jego końmi, przewiózł on w *dziesięć dni*, z Anglii do Scutari 2,000 tonn żywności i amunicyi. Okręt ten podejmuje 4,200 tonn

ciężaru; szybkość jego zwyczajna jest 14, a przy pomysłnym wietrze 17 węzłów na godzinę. (J. de S.-P.)

FRANCYA.

PARYŻ, 29 Czerwca. W Monitorze z d. 27 Czerwca piszą: «Przesłane zostały rozkazy dowodcom połączonych eskadryll na morzu Białém, iżby od 1 Sierpnia urządziły rzeczywistą blokadę portów rossyjskich w tych morzach. Ta blokada była dotąd zwlekana dla tego, iżby kupcom dać czas ukończenia operacyi, do których byli się dobrą wiarą zobowiązali przed oświadczeniem wojny.

— P. Mañrocordato wyjechał przedwczora do Marsylii, zkąd uda się wprost do Grecyi na posadę Pierwszego Ministra.

— Na Gieldzie 30 Czerwca (przez telegraf) 4½ procentowe 98 franków 3 procentowe 74 franki 10 centimów.

— W korespondencyi z Paryża, do Nowej Gazety Pruskiej, czytamy: «Kilka było punktów w których panowało rozróżnienie przekonań między Cesarzem i Panem de Persigny, i które, w ostatecznym wypadku, spowodowały usunięcie się tego Ministra. P. de Persigny nie mógł znieść utworzenia nowej arystokracji Cesarstwa, które ma niezwłocznie nastąpić; opierał się też modyfikacyom sądownictwa, do których również ma przyjść niezwłocznie, tak iż ta instytucya ulegnie radykalnej zmianie; był przeciwnym zabraniu na Skarb, za wynagrodzenie w rentach, dóbr gminowych, i nakoniec chciał pokoju z Rossyą a wojny z Angliją. Wszakże, co do tego ostatniego punktu, gdy wojna już wybuchnęła, P. de Persigny chciał, iżby nadano jej charakter rewolucyjny. Teraz więc chcieliby wmówić Austryi, że usunięcie P. de Persigny nastąpiło dla przypodobania się temu Mocarstwu. Starzy Bonapartyści oplakują ten wypadek, zaś PP. Fould i Drouyn de Lhuys nie posiadają się z radości. Prace przygotowawcze dla utworzenia nowej szlachty utytułowanej powierzone są Panu Troplong. Będą kawalerowie, baronowie, hrabiowie, margrabiowie i diukowie, xiążąt z tytułem *Prince* nie będzie. Arystokracya ta będzie oparta nie na własności ziemskiej, ale na stopie pensyi, pobieranej od Rządu.

— Piszą też z Paryża, do tejsze gazety, 25 Czerwca, że jest mowa o utworzeniu w obozie Saint-Omer dywizyi od 12,000 ludzi, która ma się trzymać w pogotowiu do odpłynienia na morze Baltyckie. Wszystkie Poselstwa i Agencye Francuzkie odebrały rozkaz przeszkadzania dobremu powodzeniu na Gieldach nowej pożyczki rossyjskiej; co, według zdania finansistów pierwszego rzędu, nie doprowadzi do niczego. — Spodziewają się ważnego zajścia ze Stanami Zjednoczonemi, które, jakoby, postanowiły korzystać z obecnych zwikłań, dla pozyskania sobie portu na morzu Sroziemném: a morze to, jak wiadomo, uważane jest przez Ludwika Napoleona za «jezioro francuzkie» jak się z tém nieraz dał słyszeć.

— W Nowej Gazecie Pruskiej z dnia 27 Czerwca, czytamy: «Pytanie: czy jest dziś na tronie jednego z najwięk-

szych Mocarstw Europejskich Monarcha, który dąży do uchylenia tego, co nazywamy Traktatami Wiedeńskimi z roku 1815, samo się wyradza z okoliczności dzisiejszych; również i odpowiedź nie może być wątpliwą. Cesarz Ludwik Napoleon względem Traktatów Wiedeńskich jest w takim samym położeniu, w jakim znajdował się, będąc tylko Xięciem Ludwikiem Napoleonem, względem Rzeczypospolitej, i mniemamy, że to podobieństwo położenia, nie ujdzie uwagi mężów Stanu. Dla zwalczania mniemanych dumnych roszczeń Cesarza Rossyj, być może, iż przez czas niejaki wszystkie Mocarstwa będą działały wspólnie, ale, kiedy, po ukończonej wojnie, będzie chodziło o układ, co zdołają wtenczas ci niegdyś sprzymierzeńcy Rossyjscy przeciw Anglii i Francji, które bezwątpienia innym zaczną przemawiać tonem i najpewniej opierać się będą wróceniu do przedwojennego rzeczy stanu, (statu quo ante bellum)? Wtedy-to dopiero zaczną się zwikłania, których dziś chciano by uniknąć, wtedy powstaną te straszliwe konieczności, którym w tej chwili spojrzeć oko w oko nie śmiemy. Odrzucając notę Wiedeńską przeszłoroczną, Porta uznała nad sobą dwóch Panów, których przymierze nieco więcej ciąży nad nią, niż protektorat Rossyjski; jeżeli Austria sprzymierzy się z Francją, doda przez to sił swoim wrogom wewnętrznym, których Ludwik Napoleon nie omieszka wspierać całą potęgą swego powodzenia. Sprzymierzwszy się z Rossją, być może iż Austria będzie miała do walczenia we Włoszech i innych cudzoziemnych prowincjach, ale z kąd inąd jest rzeczą pewną, że ta rewolucya stanie się potężną dźwignią w ręku Francji od chwili, kiedy Rossya nie znajdzie się na stronie Austrii.

«Być też może, że ruch umysłów w trzech innoplemiennych prowincjach austriackich nie objawi się dziś, ale dopiero później, ale przypuściwszy niepowodzenie Rossyi w tej ogólnej walce, Francya łatwo wtenczas dopnie wszystkich swoich zamiarów, i Cesarz Francuzów tak wywoła Narodowości na przeciw traktatom 1815 roku, jak Prezes Rplitej wywołał Głosowanie Powszechne przeciw Konstytucji 1848 roku. Jak w owym czasie, tak i teraz, trzeba mu będzie tylko poczekać, a nikt tak doskonale nie umie czekać jak Ludwik Napoleon, nikt lepiej nie umie ubarwiać swoich zamysłów i cofać się o krok jeden, na pozór, żeby o tyleż w rzeczywistości naprzód się posunąć. Co, podług nas, jest jednem z najosobliwszych złudzeń, to jest myśleć, że można postępować zgodnie z Francją Cesarzką do pewnego oznaczonego punktu, ale nie dalej. Zwracamy pilne oko na Francją, i oto co nas uderza: widzimy iż ten kraj, który miano za niepodobny do rządzenia, rządzony jest przez telegraf, przez komisarzy policyi, przez garstkę żandarmów; widzimy jak miłość pokoju, nawet miłość wszystkich materialnych rozkoszy, przynoszona jest tam na ofiarę z pewną ogłupiałą rezygnacją i wystawiona na wszystkie okropności i niepewne losy wojny; widzimy naresztę ogromną władzę polityczną, administracyjną, wojskową i finansową w ręku jednego czło-

wieka, który nikomu, prócz samemu sobie, niezdaje z planów swoich sprawy. Usiłujemy przeniknąć tego człowieka i jego zamiary i nie nie zdoła zachwiać w nas przekonania, że za pierwszą zrzęczością, za pierwszą pogodną chwilą, nie omieszka on użyć całej swej potęgi na przyprowadzenie do skutku planów najrozleglejszych, jeżeli kiedykolwiek uda mu się wciągnąć lub wtrącić Austrią i Prussy w wojnę z najdawniejszą ich Sprzymierzoną.» (J. de S.-P.)

TURCYA.

Donoszą z Péra do Gazety Augsburskiej, że Porta posłała do Londynu i Paryża agentów dla zawarcia pożyczki na jakichkolwiek, chociażby najuczciwlejszych warunkach.

— Gazeta *Presse* daje następne nowiny telegraficzne z Konstantynopola:

«Z ukończeniem Bajramu spodziewają się zmian w Gabinecie.—Wczora lord Raglan wrócił tu z Szumli przez Warnę. Dziś odeszła z tąd do Warny 3 dywizya francuzka, potem dwa pułki piechoty i jeden tureckich ułanów. Od wczora pułk Zuawów jest w marszu do Warny. — W Scutari nie ma już dziś więcej jak 1,500 anglików. — Wieść chodzi, że Omer-pasza wyruszył ku Dunajowi w 60,000 ludzi. — Podług doniesień ze Smyrny, 13 Czerwca, wojska francuzkie nieprzestają tam przybywać. Słychać że na zimę w mieście tém pozostawiony będzie garnizon od 3,000 ludzi.

— Nowiny odebrane ze Stambułu pod tąż datą przez Gazetę Triestką są: «Marszałek de St. Arnaud wyjeżdża jutro do Gallipoli, a ztamtąd uda się do Głównej kwatery w Warnie. — Rezerwa francuzka, dla braku wody, nie będzie mogła pozostać w Burgas. — Co chwila spodziewają się zmiany Ministrów.» (P. P.)

GRECYA.

Piszą z Aten, 17 Czerwca do Gazety Belgijskiej *Indépendance*: «Prawie wszystkie wojska Greckie zostały wysłane z Aten i rozdzielone kompanijami po rozmaitych garnizonach. Propozycja zastąpienia ich czterema anglo-francuzkiemi kompanijami, nie otrzymała jeszcze skutku, co każe wnosić, że nie została jeszcze zatwierdzona przez Króla, innemi słowy, że Minister Wojny, generał Kalergi, nie nalegał oto u Króla.

«Tymczasem armija cudzoziemska co dnia się pomnaża; wczora przybyły do Pyrei 3 nowe baterye francuzkie, tak iż artyllerya francuzka ma już tu 32 działa, nie licząc polowych i bombowych.

«Te działa umieszczone są na pomostach (platformach) obwarowanych, jak do wytrzymania ataku. Pyrea przedstawia widok obszernego obozu. Wojska angielskie stoją obozem między Phalena i Munichia, to jest między dwoma obozami francuzkiemi. Czekają w tych dniach przybycia pułku angielskiego i bataljonu francuzkiego, co uzupełni armiją cudzoziemską do 10,000 ludzi pod dowództwem naczelnym generała Mayran. Mały dotąd handel Pyrei, przybrał nadzwyczajne wymiary. Dalsze cele tak rozległego zajęcia kraju, są dotąd tajemnicą. Zkąd inąd powstanie już

nie istnieje, wszyscy generałowie, oficerowie i żołnierze z Epiru, Tessalii, Macedonii, wrócili do Grecyi. Stosunki między Turcyą i Grecyą byłyby już przywrócone, jeśliby Porta nie wymagała zwrotu kosztów wojennych, czego Grecya nie może i nie powinna uczynić.

«Co każe wnosić że zajęcie kraju przez wojska obce długo potrwa, to że wielu angielskich i francuzkich oficerów najęli mieszkania i całe domy w Pyrei.»

«Surowe środki przedsięwzięte zostały przeciw swawoli druku; sądzą jednak że zasadnicze prawo wolności druku nie będzie cofnięte.

«Ministrowie skarżyli się, że Król niedość prędko podpisuje Dekreta przez nich przedstawiane. Król odpowiedział, że Konstytucya daje mu prawo pomówienia przynajmniej z Ministrami o sprawach, w przód nim je rozstrzygnie; ale ponieważ wymagano podpisu bez wszelkiego rozbioru, przeto konferencye takowe nie miałyby celu i dla tego prosi aby mu przysyłano gotowe Dekreta, a on zatrzyma je nie dłużej, jak przez czas potrzebny do ich podpisania. Jenerał Kallergi, po wydaleniu trzech adjutantów Królewskich, zaproponował Królowi mianowanie trzech innych, ale J. K. Mość odpowiedział, że ponieważ tamci uznani byli za nadpotrzebnych, zaprzestanie więc jedynie na deżurnych oficerach.»

(P. P.)

SZWAJCARYA.

W wywzajemnieniu się za zdjęcie kordonu blokady kantonu Tessino, Rada Federalna zobowiązała się podwoić czujność nad wychodzcami w tym kantonie, oraz wyprowadzać ściśle śledztwo o każdym, względem którego zajdzie żądanie ze strony Austrii.

(J. de S.-P.)

WŁOCHY.

PARMA. Gazeta Modeńska zawiera następujące szczegóły o zamachu dokonanym na życie sędzi Antonio Gabbi w Parmie:

«Około godziny 10 wieczornej Sędzia wracał do siebie; wszedł był w ulicę Espoti i kiedy dochodził kościoła Mendicanti, z samych drzwi tej świątyni rzucił się na niego, nagle i nie wymówiwszy ani słowa, człowiek jakiś, który, pełnawszy go w brzuch sztyletem, śpiesznie uciekł.

«Uzbrojony tymże sztyletem, który wyjął z rany, Sędzia puścił się w pogoń za swym zabójcą, kiedy, ubiegłszy kilka kroków, został napadnięty przez drugiego zbrodniarza, który, również zachowując milczenie, zadał mu trzy ciosy sztyletem, jeden w grzbiet, drugi pod lewą pachę, trzeci w lewe ramię. Miał uderzyć jeszcze, ale ujrawszy puginał w rękę swojej ofiary, śpiesznie oddał się. Sztylet, który Sędzia zachował, jest zupełnie taki, jak ten, którym został pchnięty książę Karol III. Wstrzymujemy się od wszelkich uwag, powiemy tylko, że zamach zbrodniczy nateraz pozostał bez skutku; Sędzia, po upuszczeniu mu krwi, znajduje się w stanie, który daje nadzieję iż zostanie przy życiu.»

(J. de S.-P.)

HISZPANIA.

Potwierdza się wiadomość, że Rząd nasz postanowił przy-

kładnie ukarać Maurów wybrzeża afrykańskiego za czyny gwałtu i piraterji, których się dopuszczają. W porcie Kartageny uzbraja się eskadrylla złożona z feluk: *Anibal*, *Barado*, *Escorpion* i *Isabelita* i statku parowego *Vigilante*. Te statki zabiorą bataljon strzelców afrykańskich i nieco innego wojska. *Vigilante* ma moździerz i race kongrewskie dla spalania wiosek piratów maurytańskich. Eskadryllą dowodzi brygadyer Pinson.

— Gazety doniosły w ogólnych wyrazach o powstaniu na wyspach Filipińskich. Raport urzędowy ogłoszony w gazecie Madrytskiej, 20 Czerwca, potwierdzając fakt, donosi zarazem o zupełnym zniweczeniu buntowniczego zamachu. Przywódca buntu był niejaki Cuesta, urzędnik Celny, dowodzący batem straży Ceinej, i który pociągnął za sobą swoich podwładnych; został on schwytany i powieszony, w skutek czego wszystko wróciło do porządku.

— Wiadomości z wyspy Kuby są pomyślne pod wszystkimi względami. Małżeństwa między białymi, a murzynami i mulatami zostały pozwolone.

(R. I)

NAJPÓŹNIEJSZE WIADOMOŚCI.

TURCYA. Piszą z Szumli 20 Czerwca, że 20,000 angiłów i 40,000 francuzów stoją obozem między Warną i Szumlą pod Pravodi. Na 26 Czerwca czekano dywizji Xięcia Napoleona z dwoma pułkami tureckimi. Podług wiarogodnych twierdzeń, wojska sprzymierzone nie posuną się ku Dunajowi. — Od 14 b. m. Xiążę Cambridge jest w Warnie. — Flotta sprzymierzona i statki transportowe są zawsze w Balcyk i Kawarna, ale gotowe do wyjścia na morze. — Omer-pasza miał wyruszyć w 6,000 ludzi nie ku Sylistrii, ale ku Wałowi Trajana, ażeby działać w Dobruczy, wespół z flotą, na ujścia Dunaju. — Tyfus czyni wielkie spustoszenia w Szumli.

— Listy z Aten, 23 Czerwca, zawierają wiadomość, że Hadzi Petri, z 12,000 powstańców, okopał się pod Kalamaką, żąda, z 6,000 miał pociągnąć przeciw wojskom tureckim, zebranych w Trikala pod Abdi-paszą, Fuadem-effendi, Sziakir-paszą, Ibrahim-paszą i Mechmet-paszą. Alassona jest blokowana przez powstańców, Grizari i Chroni są w Ajaj; Philaretos w Larissie.

— Statek parowy angielski *Wasp*, pojmał i zatopił pod Samos dwa statki piratów greckich.

LONDYN, 30 Czerwca. W Izbie Lordów wczora, brabia Derby opierał się zamienieniu Izby w Komitet dla wzięcia pod rozbiór billu o utworzeniu w Kanadzie Drugiej Izby Parlamentu, co uważał być środkiem, niweczącym władzę Monarchiczną w tej kolonii. Xiążę Newcastle bronił billu i, po przemówieniu się lorda Saint Leonard i lorda Harrowby, wnioski lorda Derby zostały uchylone, 63 głosami przeciw 30, poczem sam bill był rozpatrzony i przyjęty w Komitecie Izby.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin, po ostatecznym przyjęciu billu o reformach w Uniwersytecie Oxfordskim, P. Gibson zwraca uwagę Izby na czyny admirała Plumridge w Uleaborgu i Brahestadt, i żąda objaśnień od Pierwszego Lorda Admiralicyi, albowiem, jeżeli wiadomości jakie ma o tych wypadkach są dokładne, jeżeli to prawda, że wszędzie własności prywatne były zabierane lub niszczone,

takie postępowanie zdaje mu się wbrew przeciwnym oświadczeniom Rządu i nader niepolitycznym.

Sir J. Graham odpowiada, że depesze o tém dopiero dziś rano zostały odebrane i będą ogłoszone urzędowie. Minister usiłuje usprawiedliwić ataki dwóch miast Finlandzkich i uważa się, że pierwszą nagrodą marynarzy angielskich, którzy pełnią swą powinność, są wyrzuty, czynione im w Izbie Reprezentantów.

— Pułki dywizji sira de Lacy Eraus będą pomnożone do 1000 ludzi i przed końcem przyszłego tygodnia, armija wschodnia pomnożona będzie o 3,700 bagnetów. Piechota wtenczas wyniesie 25 pułków każdy od 1000 ludzi, a cała armija angielska na Wschodzie 30,000 ludzi.

— Rząd zaobstalował u P. Pilcher cztery baty kanonjerskie dla floty Bałtyckiej. Każdy będzie podejmował 400 tonn, i na 150 długości, będzie potrzebował tylko 11 stop wody. Machiny mają siłę 100 koni.

Londyn, 1 Lipca. Wczora, po długich rozprawach, Izba Gmin udzieliła 263,000 funtów na Wydział Oświecenia narodowego.

— W skutek doniesień odebranych o spaleniu Uleaborga i Brahestadt i o niefortunnym pokuszeniu przeciw Gamle Karleby, lejtnant Priest, który bombardował Uleaborg, został awansowany na Komendanta.

— Wielki statek parowy *Himalaya* zdjął się szczęśliwie z mielizny i przybył do Southampton.

PARYŻ, 2 Lipca. Wielką nowiną dzisiejszą w Paryżu jest wiadomość o wybuchlém w Hiszpanii powstaniu, które Monitor urzędowy opisuje w ten sposób:

«Depesze telegraficzne z Madrytu z dnia 29 Czerwca, donoszą, że jenerał O'Donnell, stanął na czele dwóch zbuntowanych pułków, które pociągnęły ku Aragonii. Królowa wróciła z Eskuriala do Madrytu 28 Czerwca w towarzystwie Prezesa Gabinetu. Madryt spokojny.»

— Gazeta *Independance Belge* odebrała następną depeszę z Paryża, 1 Lipca.

«Jenerał O'Donnell, wygnany przez Ministrów, ale zbiegły, wrócił tajemnie do Madrytu i tam się ukrywał. Wspólnie z jenerałem Campuzano zdołał namówić część załogi stolicy i 27 Czerwca obaj wyszli z Madrytu na czele 2,000 konnicy; skierowali się ku Alcala.»

«Królowa, która była w Escurial, przybyła 29 Czerwca, z hrabią San Luiz, Pierwszym Ministrem do Madrytu. Stolica spokojna.»

— Gazeta Pruska *Biuro korespondencyj*, odebrała następną depeszę telegr. z Paryża, z dnia 3 Lipca:

«Monitor dzisiejszy donosi, z Madrytu, pod datą 1 Lipca, że wiliją dnia tego, między powstańcami i wojskami Królowej, zaszła bitwa, w której pierwsi odnieśli znaczną stratę.»

«Donoszą z Bayonny, 2 Lipca, że półwysep hiszpański i wyspy doń należące ogłoszone zostały za będące na stopie obłędzenia. Jenerał Dulce złożony z urzędu. Dano rozkaz opasć dokoła powstańców, między którymi okazała się wielka dezercya. Większą część żołnierzy wysłano z Madrytu pod pozorem przeglądu.»

AUSTRYA. Chodzi tu pogłoska, że obecny Poseł Francuzki P. de Bourqueney będzie mianowany Posłem w Turcji, a że w Wiedniu zastąpi go P. Drouyn de Lhuys, któ-

rego miejsce, jako Ministra Spraw Zagranicznych Francyi, zajmie P. Thouvenel.

Sprawujący interessa Turcy Achmet-Bey, przybył tu 28 Czerwca.

FRANKFURT. Gazeta Frankfurtska niemiecka, przychylna Rządowi Tureckiemu, pisze, że wypadek pożyczki Rossyjskiej we Frankfurcie pomyslniejszy jest, niżliby w obecnych okolicznościach można się spodziewać.

HAMBURG, 28 Czerwca. Rządy Francuzki i Angielski szanują niepodległość tylko jednego Sultana, a i tu, każdemu wiadomo, jak się to praktykuje na Wschodzie. Co do innych krajów, zwłaszcza małych i słabych, te muszą zgiąć głowę pod jarzmo Przymierza, które ma odtań ustalić pokój i szczęście Europy. Oto np. co się zdarza u nas, w wolnym mieście Hamburgu. Reprezentanci dwóch Mocarstw Zachodnich przesłali Senatowi naszemu urzędowe żądanie, domagając się izby na Gieldzie zabroniono było ustanawiać kurs (coter) nowej pożyczki, którą Dom Stieglitz i Komp. podjął się zawrzeć na rzecz Rządu Rossyjskiego, dając do zrozumienia, że w razie niespełnienia tego wymagania, na Gieldach Londyńskiej i Paryskiej zabronione będzie kotowanie fundów Hamburgskich. Rząd naszego miasta musiał ustąpić tej przemocy, mimo oburzenie jakie w nim wzbudziło.

NOWINY Z BALTYKU. Gazeta Spener twierdzi, że posiłki, jakie jeszcze nadeszły Francya w ciągu lata flocie Bałtyckiej, jako rezerwę, składać się będą z pięciu fregat i okrętu liniowego *Louis XIV* od 129 dział, świeżo spuszczonego z warstatu.

— *Wanderer in Norden* donosi, że, w skutek rady wojennej, admirał Napier objął naczelne dowodztwo nad całą połączoną eskadrą, złożoną z 28 okrętów liniowych, 35 fregat i korwet (licząc w to statki parowe) i stosownej liczby transportów i statków pocztowych.

— *Gazeta Flensburgska* zawiera doniesienia z Kopenhagi, że tam codzień prawie przybywają szalupy kanonjerskie, dążące do floty angielskiej, zbudowane umyślnie do użycia na mieliznach morza Bałtyckiego.

HAGA, 28 Czerwca. W Amsterdamie 10 milionów rmb. sr. z pożyczki Rossyjskiej, ofiarowane bankierom, zostały rozebrane we dwie doby. Tu także Poseł Francuzki czynił słowne przełożenia ku przeszkodzeniu, iżby ta pożyczka nie miała Gieldowego kursu; ale Rząd nasz wręcz je uchylił. Co do Posła Angielskiego, ten się w tym razie trzymał na uboczu, wystawiwszy na szych Francuzkiego swego kollegę, jak to Anglija zwykła czynić wszędzie, gdzie skutek jest wątpliwy lub niepodobny. (J. de S.-P.)

OD REDAKCYI.

Redakcyja uprasza o wczesne odnowienie prenumeraty, przez osoby, które zaprenumerowały Tygodnik na pierwszą połowę i życzą sobie otrzymywać ją do końca bieżącego roku.

Przyszły, 51 Numer Tygodnika wyjdzie od dziś za tydzień, 6 (18) Lipca.

KONIEC CZĘŚCI XLIX.